
Comune di Borgo Ticino

Area Polizia Locale

DETERMINAZIONE
Numero

Reg. Gen.
Numero

Reg. Sett.
30/06/2022

184 15

OGGETTO: ACQUISTO  DI  AUTOVETTURA  CON  ALLESTIMENTO,
PER IL SERVIZIO DI  POLIZIA LOCALE -  DITTA ASTRA
S.P.A.-CIG Z6936FA507.

La  presente  Determinazione  viene  pubblicata  all’Albo  Pretorio  comunale  ove  rimarrà
esposta dal 30/06/2022 per quindici giorni consecutivi.



DETERMINAZIONE N. 184 DEL 30/06/2022

OGGETTO: ACQUISTO  DI  AUTOVETTURA  CON  ALLESTIMENTO,  PER  IL
SERVIZIO  DI  POLIZIA  LOCALE  -  DITTA  ASTRA  S.P.A.-CIG
Z6936FA507.

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

Preso atto  che questo  Ente ha in  dotazione  nel  proprio  parco auto  destinato  al  Servizio  Polizia
Locale, un autoveicolo FIAT Punto a gasolio, anno di immatricolazione 2007, classe ambientale euro 4,
non più rispondente alle necessità del Servizio in intestazione;
 

Tenuto conto che all’esito delle verifiche tecniche effettuate dai manutentori si è giunti alla decisione,
al  fine  di  garantire  lo  svolgimento  dell’attività  d’istituto  in  efficienza  e  sicurezza,  di  provvedere  alla
sostituzione di tale veicolo;
 

Considerato che nello specifico si prevede la fornitura di un autoveicolo benzina nuovo Fiat Panda
Cross MY22 0.9 TwinAir  Turbo 85 cv.  S&S 4x4 Cross,  per  l’uso esclusivo di  Polizia  Locale,  con il
seguente allestimento:

 N.1  Barra Luminosa Federal Signal Vama mod Aurum;

 N.1 allestimento grafico di scritte e stemmi “Polizia Locale” come previsto dalla legge Regione
                  Piemonte;
 N.2 coppia luci ingombro portellone posteriore;

 N.1 Piano scrittoio posteriore con illuminazione;

 N.1 kit ripetitori luce blu;

 N.1 kit estintore da kg.2;

 N.2 porta palette;

 Materiale elettrico e manodopera necessaria per installazione, il tutto comprensivo di collaudo,
di  immatricolazione  con  targhe  “Uso  speciale  ed  esclusivo  Polizia  Locale”  e  di  certificazione  degli
impianti di idoneità tecnica;

  
Considerato che la normativa in materia di acquisizione di beni e servizi, Decreto legislativo 18 aprile

2016 n.  50,  prevede l'obbligo  per  gli  enti  locali  di  fare ricorso al  Mercato  Elettronico  della Pubblica
Amministrazione ovvero ad altri mercati elettronici istituiti ai sensi dell'art. 328 del D.P.R. n. 207/2010
per gli acquisti di beni e servizi sotto soglia comunitaria (art. 1, comma 450, legge n. 296/2006, come
modificato dall'articolo 7, comma 2, D.L. n. 52/2012, conv. in legge n. 94/2012);

Atteso la possibilità all’acquisto, ai sensi dell’art.36 comma 2 lettera a) del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i.,
in ragione della spesa prevista inferiore ai 40'000,00 euro trova applicazione quanto prevede l’art.37
comma i del D.Lgs 50/2016 e ss.mm.ii ;

Ritenuto quindi di procedere all’affidamento con individuazione del servizio nell’ambito del Mercato
elettronico della Pubblica Amministrazione (MePa) gestito da Consip Spa, ed in particolare mediante
una procedura ODA;

Dato atto che da una disamina dei prodotti offerti sulla piattaforma MePa dai vari Fornitori abilitati,
si evince che la ditta “ASTRA S.p.A” con sede ad Arona- NO in via Milano n. 99 -C.F.00111810032 –
offre nel proprio catalogo codice 130612911-, il prodotto corrispondente alle caratteristiche richieste,
per un importo pari a € 23.000,00 iva inclusa;

Considerato  dunque  che  l’importo  della  procedura  in  questione  risulta  essere  inferiore  ad  €
139.000,00  e  che  pertanto  è  possibile  procedere  all’approvvigionamento  in  questione  mediante



affidamento diretto ai sensi dell’art1 comma 2 lett.a) del D.L. 76/2020 convertito in Legge n.120/2020 e
modificato dal D.L.77/2020,  mediante lo strumento dell’Ordine diretto d’Acquisto (ODA) da espletare
mediante il Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione (MEPA) di Consip S.P.A.;

Ritenuto  pertanto,  di  procedere  all'emissione  dell'ordinativo  diretto  di  acquisto  mediante  ODA
n.20123,  in  favore  della  ditta  “ASTRA  SpA”  con  SEDE  ad  Arona-NO  in  via  Milano  n.  99  -
C.F.00111810032, per un importo complessivo pari a € 23.000,00 (€ 18.8934,03 + € 4.065,98 Iva 22%);

Acquisito il numero di Cig Z6936FA507 ai fini del rispetto della tracciabilità dei flussi finanziari,  ai
sensi e per gli effetti di cui alla L. 136/2010 e s.m.i.; 

Ritenuto pertanto di impegnare per la fornitura la somma di € 23.000,00 iva inclusa;

     Visto 
 Il D. Lgs. 267/2000 e ss.mm.ii;
 la Legge n.136/2016 e ss.mm.ii.
 il D.Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii e il D.L. 76/2020 convertito in Legge 120/202 e modificato dal

D.L.77/2021;
 il Decreto sindacale n. 08/2021.

D E T E R M I N A

Per  quanto  espresso  in  premessa  e  che  rappresenta  parte  integrante  e  sostanziale  del  presente
dispositivo:

1. Di provvedere all’approvvigionamento di n. 1 autoveicolo Fiat Panda Cross MY22 0.9 TwinAir Turbo
85 cv.S&S 4x4 Cross, per l’uso esclusivo di Polizia Locale;

2. Di affidare, per i motivi espressi in premessa, alla ditta “ASTRA SpA” con sede ad Arona-NO in via
Milano n. 99 -C.F.00111810032, la fornitura di cui sopra compresa del seguente allestimento:

 N.1  Barra Luminosa Federal Signal Vama mod Aurum;

 N.1 allestimento grafico di scritte e stemmi “Polizia Locale” come previsto dalla legge   
            Regione Piemonte;
 N.2 coppia luci ingombro portellone posteriore;

 Piano scrittoio posteriore con illuminazione;

 N.1 kit ripetitori luce blu;

 N.1 kit estintore da kg.2;

 N.2 porta palette;

 Materiale elettrico e manodopera necessaria per installazione.
di collaudo, di immatricolazione con targhe “Uso speciale ed esclusivo Polizia Locale” e di 
certificazione degli impianti di idoneità tecnica;

3. Di  imputare  la  spesa  di  €  23.000,00  alla  codifica  3.01.2.202  cap.230100  del  bilancio  corrente
esercizio;

4. Di autorizzare sin d’ora il Responsabile dell’Ufficio Finanziario a liquidare la spesa a seguito di fornitura
di cui sopra e previa presentazione di regolare fattura ed apposito atto di liquidazione del Responsabile
del Servizio della Polizia Locale.

   Il Responsabile del Servizio P. L.

                                                                                      Dott. Federico Bozzetti
   (f.to digitalmente)

Documento firmato digitalmente ai sensi dell'art. 24 del D.Lgs. n. 82/2005 e depositato presso la sede del Comune
di Borgo Ticino. Ai sensi dell'art. 3 del D.Lgs. 39/93 si indica che il documento è stato firmato da: Federico Bozzetti in
data 30/06/202



COMUNE DI BORGO TICINO
Provincia Novara

ATTESTAZIONE DI COPERTURA FINANZIARIA
Determinazione Area Polizia Locale nr.15 del 30/06/2022

29/06/2022Data: Importo: 23.000,00

Oggetto: ACQUISTO DI AUTOVETTURA CON ALLESTIMENTO, PER IL SERVIZIO DI POLIZIA LOCALE - DITTA ASTRA S.P.A.-CIG
Z6936FA507. - fin.to con av. vinc. cds

Bilancio
Anno: 2022

3 - Ordine pubblico e sicurezza
1 - Polizia locale e amministrativa
2 - Spese in conto capitale
202 - Investimenti fissi lordi e acquisto di terreni

Stanziamento attuale: 30.000,00
0,00

23.000,00
23.000,00

7.000,00Disponibilità residua:

Piano Esecutivo di Gestione

Anno: 2022 23.000,00

0,00

23.000,00

23.000,00

Disponibilità residua: 0,00

Capitolo: 230100

Oggetto: POLIZIA LOCALE - Acquisto autovettura polizia locale

Progetto:

Dott. FEDERICO BOZZETTI

Dott. FEDERICO BOZZETTIResp. servizio:

2022 540/0Impegno di spesa

Programma:
Titolo:
Macroaggregato:

Impegni gia' assunti:
Impegno nr. 540/0:
Totale impegni:

Impegni gia' assunti:

Impegno nr. 540/0:

Totale impegni:

Resp. spesa:

0000629 - ASTRA SPABeneficiario:

Il presente documento ha valore di Visto di Regolarità Contabile ai sensi dell'art.151, comma 4, D.Lgs. 267/2000

Il Responsabile del Settore Finanziario

SIOPE: 2.02.01.01.001 - Mezzi di trasporto stradali

Stanziamento attuale:

ESERCIZIO: 2022

 BORGO TICINO li, 30/06/2022

Z6936FA507C.I.G.:

Missione:

Piano dei Conti Fin.: 2.02.01.01.001 Mezzi di trasporto stradali

Documento firmato digitalmente ai sensi dell'art. 24 del D.Lgs. n. 82/2005 e depositato presso la sede del Comune
di Borgo Ticino. Ai sensi dell'art. 3 del D.Lgs. 39/93 si indica che il documento è stato firmato da:

Sabina Gnemmi in data 30/06/2022


